
 Inese ImmUre

NODARBINĀTĪBAS VEICINĀŠANA,  
SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA, DROŠĪBA 

To var izmantot NVA reģistrētie jaunieši bez-
darbnieki vecumā no 15 līdz 24 gadiem, kuri at-
bilst vismaz vienam no šādiem kritērijiem:

• nav ieguvuši profesionālo izglītību;
• nav bijuši iepriekš nodarbināti.

Tas nozīmē, ka darbnīcā var iesaistīties gan 
jaunieši, kuri iepriekš ir strādājuši, bet viņiem nav 
profesionālās izglītības, gan jaunieši, kuri iepriekš 
nav strādājuši, bet viņiem ir profesionālā izglītība. 

Deviņu nedēļu laikā „Darbnīcas jauniešiem” 
ietvaros jaunietis izglītības iestādē varēs iepazīt 
trīs profesionālās izglītības programmas. Būs gan 
teorētiskās nodarbības (līdz 40%), gan praktis-
kās (ne mazāk kā 60%), kurā varēs uzzināt katras 
profesionālās izglītības programmas specifiku un 
iegūt pirmo profesionālo pieredzi, lai vēlāk būtu 
vieglāk izvēlēties piemērotāko turpmākās izglītī-
bas un profesionālās darbības jomu. 

Noteikumi
Apmācības notiks klātienē katru darba die-

nu – ne mazāk kā 6 akadēmiskās stundas dienā. 
Jauniešiem ar invaliditāti maksās stipendiju 

– 60 Ls mēnesī (pārējiem 40 Ls mēnesī) propor-
cionāli iesaistes dienām. Tas nozīmē, ka jaunietim 
maksās par faktisko nodarbību apmeklējumu. Ne-
pieciešamības gadījumā izglītības iestāde nodro-
šinās jaunieša izmitināšanu dienesta viesnīcā.  
Tas nozīmē – ja jaunietis nedzīvo tur, kur atrodas 
izvēlētā mācību iestāde, viņam mācību laikā pie-
dāvās bezmaksas dzīvošanu. 

Kā paskaidroja NVA pārstāve Santa Borkovi-
ca, uzturnauda nav paredzēta, jo jaunieši akti-
vitātes īstenošanas laikā saņem stipendiju, ko var 
tērēt pēc vajadzības, un to savā ziņā var uzskatīt 
par uzturnaudu. Arī ceļa nauda netiek maksāta, 
jo paredzēta dienesta viesnīca. 

ESF projekta „Kompleksie atbalsta pasā-

kumi” aktivitātes „Darbnīcas jauniešiem” ie-
tvaros surdotulka pakalpojumus NVA pagai-
dām nenodrošina. Tas nozīmē, ka jaunietiem 
šinī gadījumā jāizmanto SIA „Rehabilitācijas 
centrs” piedāvātais surdotulka pakalpojums.

pieteikšaNās
Lai piedalītos aktivitātē „Darbnīcas jaunie-

šiem”, jaunietim bezdarbniekam vispirms jāiet 
uz NVA filiāli pie ESF projekta „Kompleksi at-
balsta pasākumi” karjeras konsultanta, jāpasaka, 
ka vēlas izmantot šo piedāvājumu, un jāaizpilda 
pieteikums. 

Pēc tam viņš saņems karjeras plānošanas kon-
sultāciju. Ja konsultants novērtēs, ka piedalīšanās 
pasākumā ir nepieciešama, tad jaunietis sadarbībā 
ar karjeras konsultantu izvēlēsies trīs piedāvātās 
profesionālās izglītības programmas vienā no 19 
mācību iestādēm. 

Kad jaunietis būs saņēmis NVA norīkojumu, 
viņam 10 darba dienu laikā jāierodas izvēlētajā 
izglītības iestādē, kur ar iestādes pārstāvi vieno-
jas par dalības aktivitātē uzsākšanas datumu un 
nodarbību apmeklējumu grafiku. Izglītības iestāde 
aktivitātes īstenošanu uzsāk ne vēlāk kā 10 darba 
dienu laikā, kopš saņēmusi norīkojumu no jau-
nieša, attiecīgi tādā pašā laikā jaunietim jāuzsāk 
nodarbībapmeklēšana izvēlētajās profesionālās 
izglītības programmās.

Vairāk par jauno pasākumu „Darbnīcas jaunie-
šiem” un izglītības iestāžu programmu sarakstu 
lasiet NVA mājaslapā: http://www.nva.gov.lv/in-
dex.php?cid=433&mid=313&txt=3180&from=0

Paldies Santai Borkovicai, Nodarbinātī-
bas valsts aģentūras Pakalpojumu departamenta 
Nodarbinātības pasākumu nodaļas ESF projekta 
„Kompleksi atbalsta pasākumi” vecākajai eksper-
tei, par konsultāciju raksta tapšanas gaitā.

Ieguldījums tavā nākotnē

LNS projekts „KLUSUMA PASAULE”
Tematiskā starplika nr. 5 EIROPAS SAVIENĪBA

KOPSOLĪ 2013. gada septembris nr. 9 SOCIĀLĀS ZIŅAS

NVA: „DARBNĪCAS JAUNIEŠIEM” PROFESIJAS IZVĒLEI

ESF projekta „Kompleksi atbalsta pasākumi” ietvaros Nodarbinātības valsts aģentūra 
(NVA) piedāvā jaunu aktivitāti jauniešiem bezdarbniekiem – „Darbnīcas jauniešiem”, kuri vēl 
nezina, par ko kļūt vai kuriem grūti izvēlēties sev piemērotāko plašajā profesiju piedāvājumā.  

JŪS JAUTĀJĀT, 
MĒS ATBILDAM 

Kādos gadījumos 
NVA nedzirdīgajiem klien-
tiem nodrošina tulka pakal-
pojumu un kādos gadījumos 
nedzirdīgajam pašam par to 
jāgādā?

Skaidro NVA Sabied-
risko attiecību nodaļa (tālr.: 
67021744; 67021808; info@
nva.gov.lv)!

ESF projekta „Kompleksi 
atbalsta pasākumi” aktivitāšu 
dalībniekiem ar dzirdes traucē-
jumiem surdotulkojums tiek no-
drošināts: 

• aktivitātē „Darba vieta 
jaunietim”;

• karjeras plānošanas un citu 
speciālistu (psihologa, psihote-
rapeita) individuālo vai grupu 
konsultācijās.

Surdotulka pakalpojumus 
NVA nodrošina arī tiem bez-
darbniekiem ar dzirdes invalidi-
tāti, kuri piedalās: 

• valsts līdzfinansētajos 
nodarbinātības Pasākumos 
noteiktām personu grupām, 

• profesionālajā vai nefor-
mālajā apmācībā ESF projekta 
“Bezdarbnieku un darba 
meklētāju apmācība Latvijā 
-2” ietvaros. 

 ZINĀŠANAI! NVA Rīgas 
reģionālās filiāles klienti ar dzir-
des traucējumiem surdotulko-
jumu var izmantot konsultāciju 
laikā pie nodarbinātības aģenta 
vai karjeras plānošanas speciā-
lista. Surdotulkošana konsultāci-
ju laikā notiek tiešsaistē ar WEB 
kameru starpniecību. 

To paredz NVA un LNS pa-
rakstītais sadarbības līgums par 
surdotulku pakalpojumu nodro-
šināšanas pilotprojekta uzsākša-
nu NVA Rīgas reģionālajā filiā-
lē, tāpēc pirmie surdotulkojuma 
pakalpojumu konsultāciju laikā 
saņem tie nedzirdīgie klienti, kas 
apmeklē NVA Rīgas reģionālo 
filiāli, vēlāk šis pakalpojums būs 
pieejams visās NVA filiālēs.

 Kā tas notiek, varat uzzināt, 
paskatoties  LNS mājaslapā 
videoziņās nr. 195 ievietoto vi-
deologu 2.08.2013.

1. Jaunietis bez-
darbnieks dodas 

uz NVA filiāli pie 
karjeras konsul-

tanta

2. Jaunietis aizpilda pietei-
kuma anketu, saņem kon-
sultāciju, izvēlas Izglītības 

iestādi un trīs profesionālās 
izglītības programmas

3. Jaunietis saņem no-
rīkojumu 2 eksemplā-

ros (viens jaunietim, 
otrs izglītības iestādei)

4. Jaunietis 10 darba 
dienu laikā ierodas 
Izglītības iestādē un 
iesniedz norīkojumu

5. Izglītības iestādē 
jaunietis vienojas par 
nodarbību sākšanu 
un pasākumu plānu 

visam periodam

6. Izglītības iestāde jaunieti 
iepazīstina ar teorētiski ar 
trīs izglītības programmām 
un pēc vajadzības izmitina 

dienesta viesnīcā

7. Iestāde izsniedz 
jaunietim Aplieci-
nājumu par dalību 

aktivitātē "Darbnīcas 
jauniešiem"

8. Jaunietis izvēlas 
piemērotu turp-
mākās izglītības 
un profesionālās 
darbības jomu



Kā jaunais aizliegums darbosies 
praksē un kāpēc bija nepieciešami likuma 
grozījumi? 

Latvijas Ārstu biedrības prezidents Pē-
teris Apinis LV portālam „Par likumu un 
valsti” stāsta, ka „bērns ir jāaizsargā no 
smēķētājiem gan tādēļ, lai glābtu bērna ve-
selību, gan tādēļ, lai neradītu nikotīna atka-
rību jau no otrreizējiem tabakas dūmiem, jo 
cigaretes satur ap 700 ķīmisko savienojumu, 
degšanas procesā veidojas un smēķējot tiek 
ieelpots aptuveni 7000 vielu, no kurām vis-
maz 250 ir kaitīgas, bet 69 – kancerogēnas. 
Tas nozīmē, ka izraisa vēzi. Ieelpotie dūmi, 
tostarp darva, satur daudz ļoti sīku daļiņu, 
kuras nokļūst alveolās un var tieši uzsūkties 
sistēmiskajā asinsritē.” 

Tātad tabakas izstrādājumu kaitīgās vie-
las un ķīmiskos savienojumus ieelpo ne tikai 
pats smēķētājs, bet arī cilvēki, kas atrodas 

viņam blakus. Slimību profilakses un kon-
troles centrs uzsver, ka smēķēšana arī mašī-
nā apdraud pasažieru veselību. 

Smēķēt bērna klātbūtnē aizliegts
Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

48.pants noteic bērna aizsardzību no smē-
ķēšanas un alkoholisko dzērienu ietekmes: „ 
Bērns nedrīkst smēķēt un lietot alkoholiskos 
dzērienus. Bērns ir aizsargājams no smē-
ķēšanas un alkoholisko dzērienu ietekmes. 
Bērns nedrīkst atrasties tabakas dūmu ietek-
mē, un bērna klātbūtnē nedrīkst smēķēt, lai 
nodrošinātu bērnam no dūmiem brīvu vidi”.

Likuma 1. pants tagad arī pasaka, ka 
bērna pakļaušana tabakas dūmu iedarbībai ir 
fiziska vardarbība.

Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 172.2pants paredz administratīvo 
atbildību par fizisku vardarbību pret bērnu 
– policija var izteikt brīdinājumu vai uz-
likt naudas sodu līdz piecdesmit latiem. Ja 
pārkāpumu atkārtoti izdara gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas – var uzlikt 
naudas sodu no divdesmit pieciem līdz simt 
piecdesmit latiem.

Kā likuma grozījumi darbosies dzīvē

LV portāls „Par likumu un valsti” skaid-
ro, kā likuma grozījumi darbosies dzīvē.

Ja ģimenē vecāki smēķē, to ir aizliegts 
darīt bērna klātbūtnē vai telpās, kurās atro-
das bērns. Vecāki var izmantot balkonu vai 
citu vietu kur smēķēt. Vecākiem nevajag uz-
traukties, ka bērnu varētu atņemt tikai tāpēc, 
bet viņiem ir jāveicina, lai smēķēšana neno-
tiktu bērna klātbūtnē. 

Vecākiem un citiem cilvēkiem apkārt 
aizliegts smēķēt ārpus telpām, ja blakus ir 
bērns. Vecāki drīkst aizrādīt citiem, lai bla-
kus bērnam viņi nesmēķētu. 

Cilvēki, kuri redz šādus pārkāpumus 
ģimenēs, drīkst ziņot bāriņtiesai, iespējams 
ziņot arī anonīmi. Bāriņtiesa visu saņemto 
informāciju pārbaudīs un noskaidros, kāda 
ir situācija šajās ģimenēs. Ziņot var arī sko-
las, bērnudārza darbinieki un ārsti – ja bērns 
sūdzas, ka viņam ir problēmas, vai ārsts 
konstatē, ka bērnam ir nopietna kaite tādēļ, 
ka viņš pastāvīgi atradies tabakas dūmos. 

 Vairāk par to lasiet LV portāla rakstā 
„Ar likumu aizliegts smēķēt bērna klāt-
būtnē”. Publicēts 30.08.2013: http://www.
lvportals.lv/skaidrojumi.php?id=257454 

KOPSOLĪ 2013. gada septembris nr. 9SOCIĀLĀS ZIŅAS

Līdz šim pagaidu darbos varēja iesaistīties bezdarbnieki, kuri nesa-
ņem bezdarbnieka pabalstu un reģistrēti bezdarbnieka statusā vismaz 
sešus mēnešus. No šā gada 21. augusta pagaidu darbiem varēs pieteik-
ties arī cilvēki, kas nesaņem bezdarbnieka pabalstu un ir reģistrēti bez-
darbnieka statusā mazāk par sešiem mēnešiem, bet vismaz 12 mē-
nešus nav strādājuši. Atalgojums, ko saņem bezdarbnieki, iesaistoties 
algotos pagaidu sabiedriskajos darbos, ir 100 lati mēnesī.

Kopsolī interesējās, vai cilvēkiem ar invaliditāti ir kādas priekšro-
cības attiecībā uz algotā pagaidu sabiedriskā darba iegūšanu? Varbūt 
kāda labvēlība ir paredzēta darba devējiem, kuri pieņems darbā cilvēkus 
ar invaliditāti?

Kā paskaidroja Anna Vībe, Labklājības ministrijas Eiropas Savie-
nības struktūrfondu departamenta vecākā referente, „pasākuma mērķa 
grupa neparedz ierobežojumus attiecībā uz cilvēka ar invaliditāti ie-
saisti pasākumā. Tomēr, ņemot vērā pagaidu sabiedrisko darbu specifi-
ku (proti, tas ir zemu kvalificēts darbs, kas bieži vien prasa fizisku pie-
pūli), pašam cilvēkam ar invaliditāti jāizvērtē, vai iesaiste pasākumā ir 
atbilstoša cilvēka iespējām. MK noteikumi neparedz papildu izmaksas 
vai kādas priekšrocības.

Tomēr ir citi pasākumi, piemēram, noteiktām personu grupām 
(1.4.1.1.2.apakšaktivitāte „Atbalstītās nodarbinātības pasākumi mērķ-
grupu bezdarbniekiem”), kur ir paredzētas izmaksas nepieciešamajiem 
pielāgojumiem, lai cilvēks ar invaliditāti pilnvērtīgi var iesaistīties 
pasākumā (piemēram, darba vietu pielāgošana personu ar invaliditāti 
vajadzībām atbilstoši ergoterapeita sniegtajam atzinumam, personu ar 
invaliditāti nodarbināšanai nepieciešamo speciālistu  – ergoterapeitu, 
surdotulku vai asistentu piesaiste).”

Uzziņai: 2013. gada augusta sākumā NVA bija reģistrēti 9 496 
bezdarbnieki ar invaliditāti, no tiem ar dzirdes invaliditāti – 200, 
ilgstoši bez darba bija 96 bezdarbnieki ar dzirdes invaliditāti, sa-
vukārt bez darba līdz 6 mēnešiem bija 61 bezdarbnieks ar dzirdes 
invaliditāti. 

Tematiskā starplika nr. 5 izdota LNS projekta „Klusuma pasaule” aktivitātes 2.12 ietvaros ar 
Eiropas Sociālā fonda (85%) un Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 

Atbildīgā par materiālu saturu: Ilze Kopmane

BEZDARBNIEKIEM BŪS PIEEJAMĀKI 
ALGOTIE PAGAIDU SABIEDRISKIE DARBI 
 Inese ImmUre

Bezdarbniekiem turpmāk būs vienkāršāk iesaistīties algotos 
pagaidu sabiedriskajos darbos. 

LIKUMS AIZLIEDZ SMĒĶĒT BĒRNA KLĀTBŪTNĒ
 Inese ImmUre

No šā gada 4.jūlija stājās spēkā 
grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības 
likumā, kas aizliedz smēķēt bērna klāt-
būtnē un nosaka to par fizisku vardar-
bību pret bērnu. 

Bērnus pieskatīt un saņemt valsts atbalstu tagad var arī 
bērna vecmāmiņa vai vectētiņš, vai arī cits seniors, kam ve-
cāki uzticas.

Valsts atbalsts par viena bērna pieskatīšanu ir līdz Ls 100 
mēnesī par pilna laika pakalpojumu ar noteikumu, ka valsts at-
balsta un pašvaldības līdzfinansējuma kopējais apjoms vienam 
bērnam nepārsniedz Ls 160 Rīgas reģionā un Ls 130 citviet Lat-
vijā.

Lai saņemtu valsts atbalstu, Valsts ieņēmumu dienestā 
jāreģistrējas kā pašnodarbinātajam vai mikroouzņēmuma īpaš-
niekam. Jāiziet arī obligātā veselības pārbaude (maksā 20 – 30 
latus).

Pēc tam personīgi vai pa pastu, vai elektroniskā veidā jā-
iesniedz Izglītības kvalitātes valsts dienestā pieteikums par re-
ģistrēšanos kā bērna uzraudzības pakalpojumu sniedzējam. Die-
nests mēneša laikā pārbaudīs, vai seniora vārds nav atrodams 
sodu reģistrā. Senioram jāuzrāda arī apliecība par prasmēm 
sniegt pirmo palīdzību, piemēram, autovadītāja apliecība. Ja tā-
das nav, šos kursus var iziet kādā autoskolā, kas maksā ap Ls 20.  
Vecvecāki pēc izvēles var pieskatīt bērnus gan savās, gan bērna 
vecāku mājās. 

No 1. septembra līdz gada beigām bērnu uzraudzības pa-
kalpojumu var sniegt arī tie, kas nav apmeklējuši aukļu kursus, 
bet pēc 1. janvāra – vairs ne. Ja šajā laikā seniors nebūs vismaz 
iestājies aukļu kursos, tad no 1. februāra viņš nevarēs saņemt 
atbalstu par bērnu pieskatīšanu. 

Vairāk par to lasiet www.la.lv rakstā „Mazbērnus varēs pie-
skatīt par maksu” (09.08.2013) un Swedbank komentārā http://
www.manasfinanses.lv/2013/08/12/komentars-par-valsts-at-
balstu-berna-uzraudzibas-pakalpojumu-apmaksai/

 VECVECĀKI VAR PIESKATĪT  
MAZBĒRNUS PAR MAKSU

 Inese ImmUre

No 1. septembra vecāki, kuru bērni vecumā no 1,5 līdz 
4 gadiem uzņemti rindā pašvaldības bērnudārzā, bet tajā 
nav iekļuvuši, var izmantot jaunu bērna uzraudzības pa-
kalpojumu. 




